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Lapkričio 27-28 dienomis Cleveland, Ohio/ ks jubi
liejinis Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo seimas. 
Per dešimt metų BALFas yra labai daug pasidarbavęs 
Lietuvos tremtinių naudai. Kone visi tremtiniai yra pa
jutę jo geibstančią ranką. Ir dabar yra apie 10,000 Lie
tuvos tremtinių užsilikusių vakarinėje Europoje, ypatin
gai Vokietijoje, kurie dėl Įvairių priežasčių, o ypatingai dėl 
silpnos sveikatos, negalėjo į kitas šalis išemigruoti ir su
sirasti geresnį būvi. Tarp jų yra Ikeli tūkstančiai sunkių 
ligonių—sužalotų, džiovininkų ir tam panašiai. Amerikos 
lietuvių visuomenė negali numoti ranka ir tokius nelai
mingus savo brolius ir seseris užmiršti. Tadgi BALFas 
yra ir toliau reikalingas. Visi.BALFo skyriai kviečiami 
pasiųsti seiman atstovus, taipgi visos lietuviškos patrio
tinės organizacijos, draugijos, klubai ir paskiri asmenys 
kviečiami seimo laiku pasiųsti aukų ir prisidėti prie nelai
mingųjų tautiečių šelpimo.

PAVERGTŲJŲ tautų seimo
II11<X* įspėjimai jungt. tautoms

; ARKIV. M. REINYS 
ESĄS GYVAS?

SVARBUS KUOPŲ SEKRETORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Pereitą savaitę Federal Trade Commission (Federali
nio Verslo Komisijos) pirmininkas Edward Howrey viešai 
paskelbė septyniolika Amerikos draudimo kompanijų ap
kaltintų už klaidinimą žmonių duodam klaidingus paža
dus apie savo kliientų gydymą ligoninėse, apie apdraudos 
protekciją, beneficijų mokėjimus ir už kitas neleistina- 
praktikas. Taip tų septyniolikos paskelbtų kompanijų pa
čios didžiausios yra šios: Mutual Benefit Health and Ac
cident Association of Omaha (Mutual of Omaha); Bank
ers Life and Casualty Co. of Chicago (The White Cross 
Plan); Reserve Life Insurance Co. of Dallas, ir United 
Insurance Co. of Chicago. Apkaltintoms kompanijoms au
toritetai davė 20 dienų atsakyti. Išklausymai Įvyks šių 
metų gruodžio mėnesi. Tos septyniolika kompanijų. 
Įtrauktų į kaltinamųjų sąrašą, per metus surenka virš 300 
milijonų dolerių už sveikatos ir nelaimingų atsitikimų po
lisus, išdundamus po visą sali. Kompanijų gynėjai atsi
kerta, kad jų veikla yra . žinoma visose valstybėse, nes 
apdraudos departamentai prižiūri tą veiklą ir ikšiol ne
kėlę jokių kaltinimų.

Nc-w York, spalio 22.—Jungti-, 
nių Tautų posėdžiuose dalyvau
jančios delegacijos šiandien ga- [ 
vo ryškų įspėjimą dėl jų ren
giamos naujos formulos agresijai 
apibudinti. Tas įspėjimas atėjo 
iš Pavergtųjų Tautų Seimo, ku
ris šiandien vėl buvo susirinkęs 
visuotinio posėdžio New Yorke, 
tiesiog skersai gatvę priešais 
Jungtinių Tautų rūmus.

Seimas, kuriame dalyvauja de
vynių Sovietų Sąjungos c-kupuo-, 
tų ar jos kitaip užviešpatautų į 
tautų delegacijos, pareiškė, kad 
Jungtinėse ’______  _________ ,
naujas agresijos apibudinimas tik . džiamuose biuleteniuose irgi bu- 
patarnautų tolimesniems komu-’vo Paduodama į Jungtines Tau- 
nistinės agresijos veiksmams pa- ........- * >•
lengvinti bei pateisinti. Šio sei
mo priimtoje tuo reikalu rezo
liucijoje siūloma _ _
Tautoms visų pirma atidžiai per
žvelgti čia pat nurodytus jau

dėl taikos sutarčių sulaužymo iš 
[sovietų pusės ir jų užviešpatau- 
! tų kraštų sumilitarizavimo: del 
religijos persekiojimo sovietų 
viešpataujamuose kraštuose; dėl 
priverstino darbo sistemos tuose 
kraštuose praktikavimo bei prie
monių tai praktikai sustabdyti; 
dėl siūlymo Bulgariją, Rumuni
ją ir Vengriją priimti į Jungti
nių Tautų Organizaciją, griežtai 
pasisakant prieš tą priėmimą tol, 
kol tiems kraštams atstovaus ma
rionetinės vyriausybžt.

Seimo diskusijų santraukai 
Tautose siūlomasis maždaug kas pusva andis išlei-

tas—į delegacijų ir ten akredi- 
įtuotų spaudos atstovų biurus. 
I Pertraukos metu įvy co delegaci- 

Jungtinėms K pirmininkų pasikalbėjimas su 
spaudos atstovais.

„ . , Jau pasirodė ir pi masis leidi-
įvykdytuosius sovietų agresijos nys apie Pavergtų Tautų Seimo 
veiksmus, atitaisyti jų sukurta (Assembly of Captive European 
padėtį, ir tik tada įgyvendinti Nations—ACEN) darbus. Tai 68 
naują tarptautinę nepuolimo su- 

[ tartį.
[ Prie to prijungta ir kita šio 
; seimo rezoliucija, kurioje laisvų 
! kraštų delegacijos Jungtinėse 
[Tautose devynių pavergtų tautų 
[vardu raginamos pasmerkti so- 
į vietų įvykdytuosius agresijos 
[veiksmus ir sudaryti sąlygas pa
vergtųjų tautų nepriklausomybei 
[bei suverenumui atstatyti.

Be to, seimo priimtos ir atitin-, 
karnoms delegacijoms Jungtinėse 
Tautose tuojau perduotos šios Trečias šio .seimo plenumo 
rezoliucijos bei memorandumai:[ sėdis bus lapkričio 7-8d .

Jungtinėse Amerikos Valstybėse? yra virs šimto milijo
no asmenų, kurie galėtų balsuoti, vienok lapkričio 2-rą 
balsuoti yra užsiregistravusių tik 71,789,146. Dar neži
nia koks nuošimtis balsuos užsiregistravusių. Abiejų di
džiųjų partijų vadai nusiskundžia, kad balsuotojų tarpe 
yra didelė apatija. Nebent paskutinėmis dienomis dar 
susidarys didesnis susidomėjimas atlikti svarbią pilietinę 
pareigą. Didžiausią r.auiai užsiregistravusių balsuotojų 
skaičių turi Kalifornija—640,000; toliau seka Ohio—598,- 
000; New -Jersey—580,000; Florida—130,000; Tennes
see—400,000; Wisconsin—300,000; Michigan—300,000 
ir Pennsylvania—290,000. Kitose mažesni skaičiai. Beje, 
yra dešimt valstybių, kuriose užsiregistravusių balsuoti 
skaičiai yra žymiai sumažėję. Tarp tokių yra New York, 
Iowa, Maine, Missouri, Wyoming.

VERGIJOS SUSTIPRINIMAS
KOLCHOZUOSE

Komunistų spauda ir radijas 
pastaruoju metu nuolat kartoja 
tris žodžius: derlius, duoklės, 
supirkimai. Tų trijų žodžių nuo
latinis linksniavimas rodo, kad 
Malcnkovo ir Chruščiovo vyriau
sybė siekia užgniaužti kolcho
zuose paskutinį laisvesnį kvėpte
lėjimą.

Sovietų ir jų pavergtųjų kraš
tų kolchozai vis labiau nusigy
vena. Daugelio sričių žemė rei
kalauja natūralių trąšų. Gyvulių 
ūkį sunaikinus, pamečiui mažėja 
javų derlius. Mažėjantis derlius 
verčia dar labiau mažinti esamų 
gyvulių skaičių, nes neužtenka 
pašaro. Rusai komunistai ne iš 
karto pradėjo nepaprastomis 
priemonėmis versti bulvienojus 
ir piktžoles silosuoti. Aišku, kad 
tokiomis priemonėmis komunis
tai negalės 
liaus, o tuo 
vulių plano.

padidinti javų der- 
labiau įvykdyti gy-

satrapai, mažiausiaMaskvos 
jaudindamiesi dėl šiemetinio blo
go derliaus, reikalauja, kad kol
chozai laiku duokles pristatytų. 
Iš žemės sričių išplėštos duok
lės skiriamos ne vietos gyvento
jams aprūpinti, bet Rusijos nepa
sotinamam apetitui numalšinci. 
Sovietai visu griežtumu reika
lauja duokles atlikti, nes jie su
rado dar naują kiaurą maišą Ki
nijoje, kurios gyventojai badmi-

New York (LAIC). — Lenkų 
katalikų žinių agentūra Inter- 
Catholic Press Agency, Ine., 
skelbia iš Šveicarijos gautą ži
nią, jog iš Sovietų nelaisvės grį
žusių vokiečių žiniomis Vilniaus 
arkivyskupas Mečislovas Reinys 
Sovietų kalėjime tebesąs dar gy
vas.

Apie arkivyskupo M. Reinio 
kalinimo vietą iš buvusių Sovie
tų nelaisvėje vokiečių buvo jau 
anksčiau gauta žinių. Tačiau 
paskutiniuoju laiku iš anapus ge

ležinės uždangos pasiekusiomis 
[žiniomis arkivyskupas neseniai 
kalėjime miręs.

Tame pat agentūros pranešime 
pažymima, jog šiuo metu vienin
telis Lietuvoje dar išlikęs vysku
pas yra Panevėžio vyskupas K. 
Paltarokas, kuris kartu valdo ir 
Vilniaus vyskupiją, nors reziduo
ja Panevėžy.

Penktadienį, spalių 22-rą, va
kare, LRKSA centro įstaigos 
patalpose, Wilkes-Barre, įvyko 
svarbus kuopų sekretorių susi
rinkimas. Sušaukė centro sek
retorius V. T. Kvetkas talkinin
kaujant kitiems valdybos na
riams

Susirinkimo tikslas pasitarti 
naujų narių prirašymo reikalais. 
Kaip žinoma, Susivienijimo va
dovybe yra pasiryžusi įtraukti 
naujų narių prirašymo darban 
visus konstitucinių komisijų na
rius, kuopų sekretorius ir veikė
jus.

Susirinkime dalyvavo šio ra
jono kuopų sekretoriai:

PRIE ŠIAULIŲ 
APGYVENDINTI 

MONGOLAI

vokieNew Yorke leidžiamas 
čių kalba “N. Y. Zeitung u. He 
old” rugsėjo 30 d. numery pate

puslapių knyga, anglų kalba, ap
imanti 1954 m. rugsėjo 20 ir 21 
d. posėdžius. Specialiai Lietuva 
liečia pareiškimai leidiny yra: 
bendras estų, latvių ir lietuvių 
delegacijų protestas prieš Sovie
tų vyriausybės uzurpaciją tų
kraštų atstovavimo Jungtinėse kia santrauką pasakojimo vienos 
Tautose (14-tas pusi.: tas protes- vokietės, kuri iš Rytprūsių ba
tas savo laiku buvo ir didžiojoj do metu buvo nukeliavusi į Lie- 
spaudoj atžymėtas) ir lietuvių 
delegacijos pirmininko V. Sidzi
kausko kalba (34-37 psl.).

po-

PAREMKIM LIETUVIŲ BIČIULIUS

JOSEPH L. CARRIGG 
iš Lackawanna-Susquehanna 

ir Wyoming apskričių

EDWARD J. BONIN 
iš Luzerne apskrities 

(County)

tuvą ir tik paskutiniuoju laiku 
grįžo į Berlyną. Pasakotoja gy
veno Šiaulių apylinkėj ir šiltais 
žodžiais atsiliepia apie lietuvius, 
kurie visais galimais būdais gel
bėjo bado į Lietuvą atblokštus 
vokiečius, nors tokią pagelbą 
teikti Sovietų buvo draudžiama. 
Kartu pasakotoja pažymi, jog 
sovietinės okupacijos lietuviai 

j yra labai prislėgti bei vargina
mi. Pačiuose Šiauliuose lietuvių 
dar tebėra, bet taip pat yra ap
gyvendinta jau ir daug rusų, 
Prie Šiaulių esanti apgyvendin
ta kažkokia mongolų kiltis.

SKURDAS VERČIA
ŽMONES VOGTI

riauja. Rusijos apsiginklavimas 
verčia išlaikyti milijoninę dyka
duonių armiją ir sudaryti mais
to išteklius ateičiai.

Sovietinė spauda sugalvojo 
naują būdą, iš kolchozų atimti 
paskutinį duonos kąsnį. Komu
nistinis dienraštis “Pravda” ne
seniai vedamajame rašė : “Kai ku 
rie kolchozai, turintieji žemes 
ūkio gaminių išteklių, privalo 
juos parduoti vartotojų koope
ratyvams. Kooperatyvai netei
singai elgiasi, jei nesistengia su- j 
pirkinėti esamą maisto gaminių [ 
išteklių, pavieniams tiekėjams ar 
kolchozams atlikus duokles. Šiuo 
metu yra būtina reikalauti, kad 
kooperatyvai supirktų visus mais
to išteklius.”

“Pravda” minėtame vedamaja
me nurodo, jog kolchozininkams 
neva būsianti sudaryta proga' 
daugiau pramones gaminių nusi
pirkti, kooperatyvams pusvelčiui I 
atėmus iš kolchozų paskutinį kongresmenai yra nuoširdūs lie-1 kongresinio komiteto narių 
duonos kąsnį. Ši sovietine politi- f-— - -- ----- .---i-- ----- j— j-------

ka aiškiai veda prie bado kol- tuvių paramos.
tik! daug pasidarbavę pravedimui

HUGH SCOTT ( 
iš Philadelphios

Visi aukščiau paminėti U. S. j

DR. IVOR D. FENTON 
iš Schuylkill apskrities

Edward J. Bonin yra vienas

sys Žemaitis—30 kp. ir Vladas 
Keliauskas—155 kp. nariai.

Susivienijimo sekretorius V. 
T. Kvetkas plačiai paaiškino apie 
pereito seimo, įvykusio Chicago- 
je. padarytus nutarimus ir page
rinimus narių naudai, taipgi su
teikė kitas informacijas reika
lingas kuopų sekretoriams.

Redaktorius M. Zujus nurodė, 
kad kituose rajonuose darbuojasi 
generaliniai organizatoriai ir jie 
didžiausią dėmesį kreipia į nau
jų ateivių (tremtinių) įrašymą. 
Mūsų rajone naujuosius ateivius 
galima suskaityti ant pirštų, tad
gi didžiausią dėmesį priseiną nu
kreipti į čia gimusias ir augusias 

1 kp.[kartas ir verbuoti mūsų organi- 
Edwardsville—Alicija Venslaus- zacijon.
kienė; 2 kp. Forest City—Juozas 
Purickis: 5 kp. Forest City— gybe klausimų liečiančių pilna- 
Kazimiera Šlamienė; 6 kp. Ply- mečių ir jaunamečių klases, na 
mouth—Leona Bagdonaite; 17 rių duokles ir kitus reikalus. At- 
kp. Wilkes-Barre — Henrikas sakinėjo ir 
Malinauskas; 30 kp. Scranton— centro sekretorius V. T. Kvct- 
Leokadija Žemaitytė - Donoro-įkas ir iždininkas P. J. Karašaus- 

[vich; 34 kp. Kingston—Al. Ka- kas.
[linauskas; 46 kp. Sugar Notch-
Jurgis Nevulis; 56 kp. Breslau sus, bet ir entuziastiškas. Centro 

I—Mildred Uzdella: 69 kp. Ash- pareigūnai visiems kuopą sekre- 
ley—Jonas šupšinskas: 83 kp. [toriams čia pat išdalino portfe- 

i Scranton—Simanas Galinis;
kp. Hazleton—Juozas Šilalė; 155 mo 
kp. Scranton—Petras Talkev' 
čius; 183 kp. West Pittston- 
Ona Marozienė; 209 kp. Kings-[ 
ton—Antanas Agurkis; 212 kp.
Plains—Antanas Jonikas; 226 kp. kuopoms ir Susivienijimui naujų 
W. Hazleton—Ona Bučinskienė. narių.
Kiti dalyvavę susirinkime—Sta- Geriausios kloties!

Kuopų sekretoriai iškėlė dau-

paaiškinimus davė

Susirinkimas buvo ne tik gau-

90 liūs (kits) su nauja Susivieniji- 
konstitucija, naujiems na

riams prirašyti aplikacijomis ir 
į kitokia amunicija.

Visi skirstėsi su ryžtinga nuo
taika stoti darban ir laimėti savo

SIŪLO SUDARYTI RYTPRŪSIŲ 
PROTEKTORATĄ?

Vokiečių spaudoj pasirodė ži-Į rantuoti bendra kariuomenė, 
nių ,kad kai kurių vokiečių ir ••

.I nkų tremtinių veikėjų reiškia
ma nuomonė, jog reikėtų vokie
čiams ir lenkams susitarti dėl 
Rytprūsių ir juos pasidalyti, už 
tai lenkai grąžintų 1 
kai kurias jų dabar Vakaruose

labaiOkupuotoje Lietuvoje 
sunkios gyvenimo sąlygos ypač 
viengungiams. Valgyklose ir res
toranuose maitintis iš gaunamo 
uždarbio neįmanoma. Prisiglaus

ki kur prie šeimos taip pat sunku. 
Už viengungio maitinimą imama 

;350 rublių, o jo gaunamas atly
ginimas yra 250-350. Dėl- šio 

;skurdo visose darbo vietose vyks-
I ta vagystės.

BUS IR STALINAS.,,

“Volksbote" žiniomis, galini 
nai Rytprūsių busimasis status 
būsiąs apspręstas ateinančių nw 
tų sausio mėnesį. Nauja adminis
tracinė konferencija Rytprūsių 

vokiečiams [reikalais numatyta sušaukti. Dan
iai KUl lets JŲ UAUfll v |

laikinai okupuotas vokiečių sri-| 
tis.

Apie tokį galimumą “išparce-[ 
Jiuoti” Rytprūsius pasisakė vo-I tuzijastiškai. 
kiečiu žurnalas “Zeitwende" ir, 
kiti. ‘

Vokiečių pabėgėlių laikraštis į 
“Volksbote" Nr. 39 ’ (1954.9.25) I 
paskelbė žinią, kad panašių pla
nų, kaip ateityje turėtų būti iš-[ 
spręstas Rytprūsių likimas, tu
rį taip pat Sovietai ir komunis
tinė lenkų vyriausybe.

“Volksbote" pranešimu, šiemet 
nuo rugpjūčio 24 iki 28 d. Allen-' 
šteine, lenkų administruojamoj 
pietinėj Rytprūsių daly, vyko 
abiejų Rytprūsių dalių adminis
tracijos atstovų pasitarimai, ku
riuose dalyvavo po 5 Sovietų ir 
lenkų delegatus. Minimoji kon
ferencija buvusi sukviesta Var
šuvos vyriausybės iniciatyva.

vėl

cige.
Iš bolševikinės lenkų spaudos 

paaiški, kad Sovietai Į šios rū
šies planus nežiūri jau taip en- 

’. Tačiau Rytprūsių 
ūkio smukimas verčia ir juos im- 

itis kokių nors reikalingų žygių 
'produktyvumui kelti, nes ligi išol 
į tėra pasiekta vos 65% prieškari- 
! nio žemės ūkio pajėgumo. O ir 
IMaskva supranta, jog gerai su- 
I organizuota administracija gaiė- 
| tų ir vėl iš Rytprūsių padaryti 
žymų grūdų aruodą. Elta

KUN. P. VIRMAUSKIO 
SUKAKTIS

Paskutiniuoju Įtaiku iš Lietu- 
[vos išvykti į Vakarus turėję pro- 
igos asmenys pasakoja, jog ten 
[kolchozuose kiaulės pavadintos 
Princų, Karalių, čurčilio, Tru- 

imano ir kitų komunistų priešų 
[vardais. Tačiau kai vienam kol-.
Į chozo brigadininkas, tikrindamas , Lenkams rūpi iš Rytprūsių 
kiaulininkės darbą, paklausęs, ar padaryti grudų aruodą, koks jis 
dar ji savo kiaulių tarpe netu- )'ra buvęs ten prieš karą, 
rinti Stalino, ta atsakiusi— 
nusiminkit, bus ir Stalinas.

. bovie- 
ne. tai, išlaukę 6 savaites, galiausiai I 

'pareiškė sutinką su tokia konf 
įrencija ir jai vadovauti pasiun-• 

r A , r te savo specialu ambasadorių
Los Angeles Cahf. - Spalių Rentkina. šis konferencijoj pa- 

22-rą nuo Širdies atakos mirė [reigkč> kad j(? riai]S bč, nuo. 
graikų kilmės teatrų magnatas d iai igt lenku ,
Charles Skomas, 65 metų am
žiaus. Velionis buvo gimęs Grai-

Amerikos lietuvių vyresniosios 
kartos uoliųjų veikėjų eilėse la- 

'bai aktyviai ir sėkmingai besi
reiškiantis Bo. Bostono lietuvių 
parapijos klebonas, kun. įPranciš- 

|kus Virmauskis, šiais metais su- 
fe i laukė garbingos 70 m .'tų amžiaus 

sukakties. Šiemet taip pat suėio 
25 metai nuo to laiko, kai kun. 
Pr. Virmauskis buvo paskirtas 
klebonu į South Bostoną. Jis yra 
gimęs 1884 metais, spalio 4 d. L.

bent sutiks su pasiūlymais, kaip 
reikėtų “vieningai” pasiekti di-kijoje, i šią salį atvyko jauname 2em-s ūkįo dukt

omvinip In 1r LriFii rhriPni x •*amžiuje. Jo ir kitų dviejų bro-l 
lių sudaryta teatrine imperija ap
ima 500 teatrinių pastatų.

Okupuotoje Lietuvoje dažnai 
pasirodo ant tvorų, bei sienų už
rašytų antisovietinių šūkių. Daž
niausiai pasitaikantis tarp tokių 
šūkių yra-—“visų šalių proletarai, 
vienykitės prieš komunistus.

tuvių bičiuliai ir nusipelnę lie- parodęs daug gilios užuojautos 
Jie yra labai pavergtai lietuvių tautai.

i Visi augščiau paminėti kon- 
taip vadinamos Kersteno rezoliu - gresmenai vėl yra kandidatais 
cios ir ištyrimui Sovietinės Ru- perrinkimui. Tadgi lapkričio 2-fl‘ą 
sijos brutalaus pavergimo Lietu- galutinuose rinkimuose lietuviai 
vos ir kitų buvusių laisvų ir ne- balsuotojai parodykime jiems to- 
priklausomų respublikų. Iki pat nuoširdumą, kokį jie pa- _

Kongresinis komitetas jau yra įrodė ir teberodo mūsų tautai ir nenaudingų žmonių kategorijos.

chozuose. Kolchozininkas 1 
laisvoje rinkoje pardavęs savo 
atliekamus gaminius, galėjo bent 
duonos nusipirkti.

Kooperatyvai turi tikslą ne tik 
supirkti maisto likučius, bet ir 
įrodyti komunistų partijai, kad 
kolchozų duoklės gali būti padi- surinkęs daugybę medžiagos apie mūsų pavergtai senajai tėvynei Dėl to jiems, nuomojant nacio- 
dintos badaujančių kolchozinin- genocidinius komunistų darbus Lietuvai, kad ją išlaisvinti iš nalizuotuose namuose patalpas, 
ką sąskaitom. __  ir jau leidžia antrąjį tomą i šlykštaus kotijvnistinio jungo. reikia trigubai už jas mokėti.

Komunistine valdžia Lietuvo
je kunigus yra priskyrusi prie

mo.
Savo vyriausybės pavedimu 

lenkų valstybes sekretorius Glos- 
kvičius pasiūlė lenkams ir Sovie
tams apsvarstyti planą, kuriuo iš

PATEIKIA PADĖTIES
APŽVALGĄ

Vidurio Europos Krikščioniu
Rytprūsių (vadinasi, tiek lenkų, Demokratų Sąjungos New Yorke 
tiek rusų administruojamų sri- leidžiamas “Christian Democratic 
čių) būtų sudarytas tam tikros Review" rugsėjo mėnesio nume- 
rūšies protektoratas. Tada būtų 
panaikinta abi dalis skirianti sie
na, kuri, lenkų įsitikinimu, smar
kiai trukdanti Rytprūsius atsta
tyti ir kelti jų žemės ūkio pro
duktyvumą. Tokio bendro lenkų jimo persekiojimas, propaganda 
ir Sovietų protektorato vyriau- prieš vakarus ir krašto gyvento- 
sybe turėtų būti Karaliaučiuje, o jų nuotaikos okupantų ir jų pas- 
jo teritorinį saugumą turėtu ga- tangų atžvilgiu.

ry duoda gana ilgoką dabartinės 
padėties okupuotoje Lietuvoje 
apžvalgą. Apžvalgoje santrauk- 
liai apžvelgiama sovietinės Lie
tuvos rusinimo pastangos, tike-

1
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AMERIKOJE ORGANAS
Kai Skausmas Suspaudžia

I 
dabar daryti. Elgesys turi nesi-! 
baigiančias ir amžinas pasėkas.! 
Jis kalbėjo, bet fatalinis spren
dimas yra čia ir dabar . . .”

Katalikų Akcija
Išeina ketviv .dNuiais. Redaguoja Matas Zujus

73 E South Sineei (P. O» Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

KUO PATS KVEPIA, TUO KITĄ TEPA
Vilniškės “riešo.' ’ vedamuoju 

straipsniu ein; "Su mokslo pa- 
gelba—į Kovą prieš prietarus”. 
Tais prietarais čia. \dinama re
ligija, dėl kurio.: p. L.ūkavimo 
bolševikų valdomoje 
vedamojo autorius 
lio neriasi, įmanęs viso pasaulio žodis išnaudoti, 
ateistus sukviesti i kovą prieš tą visame pasaulyje nėra didesnių 
baisų komunizmo priešą—religi
ja.

Autorius išpliekia ■ ituros mi
nisteriją. politi’:.! ir mokslinių 
žinių skleidimo c raugi ią ir visą 
eilę kultūros bei švietimo dar
buotojų už jos neveiklumą ateis
tinėje srityje.

Vargšės tos įstmgos ir tie dar-1 
buotojai, iš kurių komunistinė 
“Tiesa" laukia prie 1 religinės
veiklos! Juk jie 
mi nors kiek apsišvietę, jokiu nybę? Atsakymas labai papras- 
būdu neįtiks “Tiesos” rašeivoms, 
kurie norėtų t ’:io pat kštumo. 
kaip tų rašeivų ved rr.ieji.

Smarkiai išpliekę.. visų sričių 
kultūros ir švietim ? ,i rbuotojus, 
taip pat pažym "id “Tary
binės valdžios m tais kyla darbo 
žmonių sąmonių tunas". vedamo
jo autorius vis d lito čia pat pri
pažįsta, kad “religinių prietaru 
liekanos dar pas: reiškia". O mes 
primename, kad • rybų Rusijo
je jau 37 metai ••m-.mistų va
džia žiauriai k veju su religija, 
o tos pačios valdžios laikraščiai

ti buvo religinga, taip pat re
ligingi buvo ir tebėra per visus 
laikus milionai paprastų, apsi
švietusių ir mokslo žmonių visa
me pasaulyje. Tačiau įdomiau- 

Lietuvoje sias čia vienas žodis, primeta- 
. isai iš kai- mas tai vadinamai buržuazijai— 

Kaip žinome,

darbo žmogaus išnaudotojų, kaip 
bolševikų valdžia su ištisomis ar
mijomis savo valdininkų ir prie
vartautojų. Dėl to jie ir šėlsta, 
dėl to ir svaidosi tuo žodžiu iš
naudoti, kad patys iki kaulo sme
genų persisunkę prievarta ir iš
naudojimu. Lietuvių patarlė ne 
veltui sako: Kuo pats kvepia, tuc 
ir kitą tepa.

Kodėl komunizmas taip aštriai 
iš tikro būda- šoka prieš religiją, ypač krikščio-

tas: kiekviena religija pripažįs
ta žmogui dvasinį gyvenimą, c 
tuo pat ir žmoniškus santykiu? 
su kitais žmonėmis. Krikščiony
be aiškiai pabrėžia visų 'žmoni; 
lygybę ir yra griežtai nusistačiu
si prieš kiekvieną skriaudą arti
mui, atseit, kitam žmogui. O ko
munistų valdžios milionus žmo
nių laiko vergų stovyklose ir ka
lėjimuose, milionus naikina pri-

(Vėliniu Mintys) V

VISOS religijos sutinka, kad, 
yra Dievas ir pomirtinis gyve
nimas.

Žmogaus siela yra nemirtinga, 
ir pomirtinis gyvenimas yra daug 
vertingesnis, negu šis skurdimas 
įžemėje.
■ Visų laikų, kraštų ir pažiūrų 
i pranašai, filosofai, mistikai ir iš
minčiai skelbia neabejotiną tie
są: siela ir po mirties gyvena

“Nors aš nelabai bijau '.tarpu žmonės jos bijo, tarsi ji bū-
mirties, tačiau negaliu rą-ltų didžiausia blogybė.”
miai galvoti apie faktą. Mūsų laikais John Erskine.
kad vieną kartą šioje ie- garsus rašytojas, karys ir mu-1 
moję būsiu užmirštas ir zikas, viešai pareiškė tikįs į ne
mano gyventoji vieta dau- mirtingą sielą: 
giau nežinos apie mane.’’ į „ . s mTTZTTT . , . .1 . As TIKIU, kad siela yra ne-

John Erskine |rhirtinga ir kad už šio žemiško;
I i gyvenimo yra kitas gyvenimas.1

Tr . . . Kai aš sakau—kitas gyvenimas,
ne!?-rantamv nemanau, kad tik po šio gy-' ^ki ’puikų’ L. pakilų" gyvenimą“

mo . a < o, meiles ir e .stazes. įmo mes galime sužinoti apie kad jokia kalba ir jokiai
taip mes kol gyvi negalime kaio i vita ffVSVPnima a- tikin j J J•f- , .. . a gyvenimą. A* tikiu, dziais to negalima apsakyt
reikiant suprasti mirties. Žmo-;i H t malime ateidur t • ' -v • -i -- n. , • • ,.iRacl net cia mes galime atsiaur- Jeigu mes tikrai ir giliai tike-nes nemėgsta kalbėti apie mirti t1- n:pun akivaiydoi? * L J <-• 6 u -• , . 1 - r1 1Jievo akivaizdoje. i tume šia tiesa, mes nebijotumeir nenori pagalvoti apie savo mir- i . . \ ‘ _ .. J. , ,
ties valanda. Yra kraštu, kur nu- “Aš nekeliu klausimo, kad Jė- mirties, kun galėtų ramiai lauk- 
mirusieji išpuošiami, nudažomi, jzus tlkėJ° i busimąjį gyvenimą ti_savo eiles. Nebūtų nei bai- 
atjauninami ir paguldomi pilsio iir skdhč j i- Kiekvienas, kuris ži- mes nei ašarų. Būdami tikri am- 

• i i , • i v • 'no * kas vra noeziia aš manau zinybe, mes kiekvieną numirusipozoje, kad tik gražiau ir jau-inoy __ X;,j
kiau atrodytų.

Tačiau kiekvienas ir negalvo
damas žino, kas jo laukia gyve
nimo pabaigoje. Kiekvienas—ar 
jis yra jaunas, ar senas, laimin
gas ar nelaimingas—vieną kartą 
numirs. Niekas nežino savo mir
ties valandos, savo mirties būdo, i 
savo būsenos mirtjes valandą.

Mirtis visiems yra bendra. I
Niekas ’ negali išvengti jos tra
giškumo.

' sutiks, kad savo kalboje 
PASKUTINĮ TEISMĄ
Morkaus Evangelijoje) Jis kal
bėjo, ką žmonės turi ir ko neturi

II
KAS mirtį padaro tragiška?
Ji visų pirma sukelia baimę. 

Kartu kyla gailestis, kad gyve
nimas buvo niekams praleistas.

Kitas dreba, nežinodamas, kaip 
bus po mirties. Kaip bus su ku
inu? Ar tik dvasia kelsis?

verčiamaisiais darbais. Ir visu:-' Ne vienas mirdamas sielojasi, 
kitus, kurie geruoju nenori tar-jkajp gyvens likusi jo šeima—
nauti nežmoniškam komunizmui, 
kasdien prievartauja, baudžia, 

tebesiskundžia, kad tikinčiųjų vis kankina ir žiauriai sunaikina. O 
yra ir yra, net ir jaunimo, kurį apie lygybę vadinamame komu- 
pati komunistinė valdžia savaip nizmo rojuje negali būti nė kal- 
auklėja. bos.

Įdomiausi tačiau šie "Tiesos" Jokia religija neleidžia tokių 
galvočiaus žodžiai: “Savo laiku baisių darbų, todėl bolševikų val- 
buržuazija dėjo visas pastangas džia Lietuvoje ir kituose jos pa- 
užnuodyti darbo žmonių sąmonę vergtuose kraštuose taip smar- 
religiniu tvaiku tam, kaij galėtų kiai koycja prieš religiją. Tačiau 
juos lengviau išnaudoti’’. Pir- pavergtieji nori išlikti žmonėmis,' 
miausia štai ką visi žino: ta bol- nors kaip botševiket valdžia besi- 
ševikų vadinamoji bt’ržf.ažija pa- plėšytų! ‘ '

KOMUNISTU TARIAMOJI IŠMINTIS

zo

Veda: VINCAS JŪRON IS

PRADŽIOS ŽODIS
Seniai mąsčiau atidaryti ir ves- bus supažindinti su katalikiška 
vi name iš mūsų katalikiškų akcija bendrai, o ypač su lietu-ti 

laikraščiu KATALIKŲ AKCI- vių katalikų akcija. Rytinėse val- 
JOS skyrių. Pasirinkau Garsą stybėse yra apie 70 lietuviškų pa- 
d'ėlto, kad jį skaito virš 9 tūks
tančiai skaitytojų ir visi ameri
kiečiai lietuviai. Amerikiečiams 
nerūpi vidujine lietuviška poli
tika, bet katalikų akcija. Beto 
“Garsą’’ skaito daugumoje Penn- 

isylvanijos lietuviai kur katalikų 
'akcija mažiausiai praktikuojama.
Aš skiriu katalikų akciją nuo 
parapijinės akcijos. Mano siekis

Pasirinkau Garsą stybėse yra apie 70 lietuviškų pa- 
skaito virš 9 tuks- rapįjy Jas suartinti ir akciją pa

gyvinti yra nemažas užsimoji
mas.

Esu kunigas, Amerikoje gimęs 
ir rytuose dirbąs, tad jaučiu sa
vo kompetentiškumą šį skyrių 

įvesti. Kviečiu kunigus ir pasau
liečius man padėti. Raštus, šiuš
ėkite tiesiog “Garso” redakcijai.

apie palydėtume su pirmųjų
(Šv. krikščionių žodžiais:

“Jis gimė dangui . . .’
Jonas Kuzmickis (T. K.)

FEDERACIJOS KONGRESAS

ĮDOMUS PASAKOJIMAS APIE 
ARKLIO SKUNDĄ

amžių
Lietuvių Katalikų Kongresas 

(spalio 8-10 dienomis Ckvelande 
praėjo turiningai ir Įspūdingai. 
Paskaitininkai buvo pasiruošę, 
dalyviai sudominti ir diskusijo
se gyvai kalbėjo. Parengimai— 
spaudos 50 metų laisvės sukak
tis ir Marijos Metų paminėjimas 
katedroje buvo gražieji Kongre
so įvykiai.

neturim įsipareigojimo jausmo ir 
nė kiek lietuviškos katalikiškos 
sąmonės. Toks apsireiškimas pa
stebimas bendrai lietuviškame 
gyvenime. Pasigedome Kongre
se Nekaltos Marijos Širdies sta
tulos. Čia vėl kaltas mūsų neap
dairumas, nesąmoningas pareigos 

Delegatų Kongrese ėjimas ... Ar ne laikas susirū- 
buvo permaža. Vos 73. Kaltė ne pinti, kodėl lietuviai Šv. Tėvo 
Federacijos, tik mūsų pačių, kad balso neišklauso?

Tikėsime ar ne, kad sugalvojo Draugas. Kruglovas buvo pąsiū-1 
tęs pakankinti, bet Malenkovas! 
.ir kiti išjuokė jo sumanymą. Juk I

PIJUS XII APIE KATALIKU AKCIJĄkartą komunistai surengti ark
lių švietimo kursus. Kadangi jie 
viską daro smogiamąja tvarka, 
tie kursai truko tik tris dienas,1 kiši, nei elektriniu prosu jo ne- 'guri ėmimo šventės proga. Šven- 
o rezultatai buvo nuostabūs. j; ' ' ’--J " ■- r"~ ":~

Vienas arklys, vardu širmis. į 
nors ir supliuškusiais šonais, pa-

i 1X1 L X ujuk/iiv JV □uniailj' UK , J u, ;
arkliui nei adatų po nagais nesą- ! 1951 metais, Šv. P. Marijos Dan-iribas, bet visuomet yra subord
i •v t __ • _ 1 _ iAa irtrcb-tmn ar i n . atruijn.'

žmona, vaikai. Kaip bus elgia
masi su jo palikimu—kūriniais. į 
santaupomis, vardu.

Kitam atrodo baisu, kad mirti į 
teks vienam, visų apleistam. Kad 
teks būti bejausmiu, nepajėgiu,' 
išsekusiu.

O kas toliau? Kas bus po mir- ‘ 
ties? Kur nueis jo siela? Ar ji

(nacijoje vyskupo ar jo pavaduo
tojų.

7. Bažnyčia supranta vertę svei
ko ekonominio gyvenimo. Bet 
socialinis veikimas nereiškia jai 
daugiau kaip religinę misiją tik
ra to žodžio prasme. Be to. pas- 

........... __________ į.___ji J _i daug efektingesnė 
y>. :ų nuo tiesaus ir tikro-!priemonė bendruomenei paremti,

į pagąsdinsi, nei badu priversi jį .rasis Tėvas patikslino tai, ko sie- 
prisipažinti, nei į Sibirą ištrem 
si, o svarbiausia, neturėsi iš

sirodė toks pažangus, kad baigęs kankinimų sadistinio pasi.enki- 
kursus, ne tik lengvai deklama- .nitno.

Ivo Valsiūnienės eilėraščius, bet Į Kruglovas papurkštavo ir r- 
■ir Lenino bei Stalino raštus kaip įsileido. Posėdis baigėsi auštant, 
ropę graužė. Ilgainiui tas ketur-. Po kokio pusmečio arklys gavo 
kojis suvokė, kad jis yra kolcho• tokio turinio atsakymą:
ze žiauriai išnaudojamas, kadį .-Dra Širmi, komunistai raš-! 
jam perstmku, kad nėra teisybės ti arkHus Jaiko n stes. į 
ir kad tok1.! dalZkai neatitinka niais už partiečius Mes džiau.;

i raudonųjų išminčių mokslo. Bu- giamės, kad Tamsta susi žina; 
damas raštingas, jis parašė par-|su Lenino ir Stalino ragtais_ 

jtogui skundą. Jls plačiai išdės-įčiau apgailestaujame, kad pri-
> sąmoningumo suprasti, jog 

Tamstos ir Tamstos draugų pa
dėtį galima bus pagerinti, tik 
pasaulinei revoliucijai įvykus. O 
čia didžiausią kliūtį sudaro ang
losaksai. Todėl tuo tarpu Tams
ta turi dar sunkiai dirbti ir iš
mokti bolševikiškai keikti ame
rikiečius. Nukariavę pasaulį, mes 
Tamstai duosime savaitines ato
stogas prie Juodosios jūros. 
Vardan Tamstos gyvybės, pata
riame daugiau nesiskųsti.

VKPCK Prezidiumas'

a ir nori katalikiškoji akcija. 
:ų' Duodama keletas direktyvų, at

kreipiama dėmesys į kai kuriuos 
Į nukrypimus. Prie šių nurodymų 

nu.l reikia kiekvienam iš mūsų susi
mastyti, kad mūsų apaštalavimas ! taroj i yra 
inenukrt 
jo kelio.

j 1. Katalikiškoji akcija grupuo
ja ir organizuoja katalikus ne ku- 
jriam nors ypatingam tikslui, bet 
į iš atžvilgio į visus naudingus už
davinius Bažnyčios misijes rė
muose.

2. Katalikiškoji akcija turi tik-, . -
tai aktyvius savo narius. Būti jrėdami tokiu budu galimybę ir 
aktyviu nariu neužtenka yien tikrus .išjudinti katalikiškajai ak- 
sūittokėti nario mokesti, būti pa-j 
skelbtam, ar pagaliau dalyvauti) 
tik susirinkimuose. Nėra “gar-1 
bes” narių katalikiškoje akcijoje 
Nėra taip pat vien tik aktyvių 
narių branduolys, kurį kiti sek
tų kaip neorganizuota, beformė 
masė. Visi aktyvūs, visi dirba!

3. Katalikiškoji akcija palieka 
atsakomybe ir iniciatyvą pasau
li čiams: vyrams ir moterims.' 

j bet jie visi yra suborinuoti baž-
Širrhis beveik pravirko. Jisinytinei hierarchijai.

aiškiai suprato, kad atostogų Į Katalikiškoji akcija nėra pa- 
prie Juodosios jūros nesulauks—j keitimas bažnytinės struktūros, 
nulups jam odą kolchoze. Ir kam Tai nėra naujas pasauliečių apaš- 
iš to bus naudos, jei jis taps vi- talavimaš, kuris veiktų šalia ku- 

Sir- nigų ir nebūtų jiems šubordinuo-

negu visos kitos.
8. Katalikiškosios akcijos na

riai, visuomet akylus, entuzias
tingi, nesavanaudiški, pasišventę, 
pilni iniciatyvos, įas būdų padėti 
kitoms organizacijoms, reikalin
goms jų pagelbos. Jie darys įta
kos savo moraline asmenybe tu-gales pasidžiaugti amžina ramy- tg komunistinių pažadų nętesėji- trQjjO 

j _ . mą; pasisakė, kad jo tėvai netar-
į Tie ir panašus klausimai ne jnavę policijoje, kad esąs netikįs, 
;vieną kankina. Dar baisiau: jiė)ir • paręiks^i-vo lengvesnės duo- 
kankina paslapčia, vienatvėje. n0S) nes, ^irdi, kombainai tik 
nes negi tokiomis mintimis su naftą ir alyvą ryją, o visa kolcho- 

s pasidalinsi, negi kam z0 našta krintanti ant vargšo 
arklio, žodžiu, arklys pareika
lavo lengvesnių darbo sąlygų. 
I Partorgas išsigando. Jis ne
drįso kritikuoti partijos švietimo 

>, nes partija neklysta, 
bet ir skundas buvo ne jo galvai 

■arklio skundas. Ir pasiuntė 
, partorgas tą skundą apkomui. o 
apkomas rajkomui, rajkomas res
publikiniam prezidiumui. O tas 
prezidiumas irgi ne viešpats, ir
gi iš tokių pat menkutėlių gal
vų sudarytas. Pagaliau arklio 
skundas atsidūrė net Maskvoje, su šimtu procentų raudonas, j " 
Ilgai svarstė partijos centro ko- mis, pasak knislių kagėbistą, lio- tas.
■nifpfpc Vac rlurxrfi vaci c Iza » i Ir m: i ra c +■ i m i i ■« o •

kuo nors 
pasiguost

III
TAČIAU labai naudinga ap- L ■ , .. . . . ° 1 'drįso kri

Trumparegis žmogus kartais Sniečkų panašių partgramofonų; vo 1.^^v^.r!lrna. lr au" politikos
iii susidaryti įsnūdį, kad komu- iki beprotiškumo kartoja vieną ir į ln£a lsstu įjuoti ne ti * psic o ^et gk. 
stų partija yra nuostabi orga- tą pati. Jie verčia visas mokslo !°^į. u SV yt0JV nuomonę, bet —arklio

gali susidaryti įspūdį, kad komu 
nistų partija yra nuostabi orga
nizacija. Juk paskučiausias mo- šakas priderinti prie jų, atsipra- 
lio Motiejus, pasiučiausias chu- šant. ideologijos, pagal kurią 
liganas, išgama, nepraustaburnis, baltas turi būti vadinamas juodu 
kriminalistas, sykį įstojęs į ko- ir atvirkščiai, jei tai šiandien 
munistų partiją, staiga pasidaro jiems naudinga. Tuo būdu mul- 
visų dalykų žinovas, tiek Barbe kinami milionai rusų ir vargina- 
devyndarbe. mi pavergtieji, žinoma, klaidą

Kaip žinome, neseniai pirmuo
ju sovietiniu genijum buvo kau
kazietis Josifas Džiugašvili-Sta- 
linas. Jis dėjosi ir istoriku, ir 
kalbininku, ir kritiku, ir inžinie 
rium, ir gydytoju, ir agronomu, 
ir dar šunžin kuo. Pagaliau jis 
suteikė sau generalissimo laips
nį. Žodžiu, pagal naganą buvo ir 
titulai.

Bet paimkim eilinį komunistė
lį. Ko jis nežino, apie ką jis ne
išmano. kam jis nedrįsta duoti 
patarimą! Tik stebėkis! Tačiau 
tikrovėje taip nėra. Su partiniu 
bilietu komunistas nepasidaro 
nei protingesnis, nei mokytesnis. 
Tik, reikia pripažinti, kad vieną 
dalyką jis gerai įsikala į galvą,— 
tai partijos katekizmą. Kadangi 
komunistų neapykantos, išnaudo
jimo ir diktatūros programa yra 
trumpa ir drūta, tai, pridėjus dar 
suktumą, ji subėga į vieną plokš
telę, vardu “Raudonųjų kvailini
mo plepalai”. Tie plepalai yra 
tokie leng^j.,. kad jiet ir Snieč
kus, būdamas Maskvoje, pajėgė 
juos atmintinai išmokti. Tuo ir 
turėtų baigtis iliuzija apie ko
munistų tariamąją išmintį. Ką gi, 
šuoja loja, vėjas nešioja.

Tačiau nelaimė neateina viena. 
Negana to, kad tūkstančiai į

mi pavergtieji, 
vadinti tiesa, o nesąmonę išmin
tim—nesunku, ypač užsiglaudus 
už tanko ir turint kiaulės akis. 
Priversti žmogų klausyti sugeba 
ir paprastas banditas. Komunis
tas gi yra išprusęs banditas, to
dėl jis stengiasi priversti ne tik 
klausyti, bet ir patikėti, kad jis 
yra autoritetas.

Taigi, Sniečkus moko rašyto
jus, kaip kurti veikalus. Mes ne
sistebėsime, kad jis kita proga 
mokys veterinorius, kaip sutrum
pinti karvių nėštumą. Kad vete- 
rinoriai bus verčiami stebėtis jo 
proto universalumu, visiškai ga
limas dalykas, bet ar susižavės 
pačios karvės, reikia labai abe
joti, nebent jau suspėjusios įsira
šyti į komsomolą. Ak, laisvam 
žmogui net ir jų gaila.

ir Kristaus tvirtinimus, prana
šystes, ateities vaizdavimus.

Kristus, gyvendamas žemėje, 
ne vieną kartą tvirtino, kad su 
mirtimi nesibaigia žmogaus gy
venimas. Jis ne tik tvirtino, bet 
r įrodė, kad mirusieji nėra mi- 
■ę, bet .gyvena. Vienas Jo žodis 
galėjo prikelti Lozorių ar mer
gaitę.

Kiekvienas tikintis, kuris kal
ba TIKIU, viešai išpažįsta: “Ti
kiu ... Į kūno iš numirusiųjų 
prisikėlimą ir amžinąjį gyveni
mą.”

Dar daugiau: Kristus savo gy
venimu, mirtimi ir prisikėlimu 
:rodė, kad mirtis yra tiktai skirs
nelis mūsų gyvenimo, kad mirtis 
uri savo paskirtį ir uždavinius.

Kristus turėjo gyventi ir nu
mirti, kad suteiktų krikščionybei

mitetas, kas daryti. Su žmogų-. vėsi skaityti komunistinius raš- 
mi būtų paprasta: kulka į pa- tus, nes skaitysi ar ne—vis tiek 
kausi, ir viskas, o čia arklys! kailį nulups.

“TAUTA SVETUR’’

9. Katalikiškoji akcija nepriva- 
įlo maišytis su politinėmis parti- 

tįjomis, nežiūrint kokios politinės 
pasaulėžiūros jie bebūtų. Bet ka
talikiškosios akcijos nariai gali 
labai naudingai, kaip katalikai ir 
kaip piliečiai, prisijungti prie 
vienos kurios nors politinės veik
los.

i 10. Katalikiškoji akcija nelaiko 
savęs priverstina globėja visų ki- 
,tų katalikiškų draugijų, kurios 
gali būti ir kitokiu būdu vieny
bėje su bažnytine hierarchija.

11. Katalikiškoji akcija gali 
skirtis savo organizacine struk
tūra kiekviename krašte, bet vi
si jos nariai dirba viena krypti
mi :

į — Vieningai jausti su Bažny
čią (Sentire eum Ecclesia)!

— Vieningai pasišvęsti Baž-

. Tai yra tik tinkama susior- 
gahizavimo forma geresniems vai
siams atsiekti.

5. Apaštalavimas neapsiriboja
vien tik evangelijos skelbimu, bet nyčios reikalui!

■ ir žmonių atvertimu ir jų atvedi- — Vieningai klausyti savo vys- 
mu prie išganymo šaltinių. kupų!

6. Katalikiškoji akcija gali, jei — Sūniškai atsiduoti Šventa- 
tai naudinga, peržengti parapijos jam Tėvui!

TRUMPAI
šiuo būdu išauklėsime ateičiai ka
talikiškosios akcijos vadus. Fon
do metinio nario ar rėmėjo mo
kestis yra tik 5 doleriai.

Įtakingas vokiečių evangelikų 
savaitraštis “Christ und Welt” 
įsidėjo straipsnį “Tauta svetur”, 
kuriame1 rašo apie 8,000 Vokieti- 

PRISIKĖLIMO garbę. Prisikė- joje gyvenančių lietuvių buitį, jų 
Įimti pagrįstas mūsų tikėjimas; ir kitų tautiečių parama išlaiko- 

tikinčiųjų in mą Vasario 16 d. gimnaziją ir 
\lietuvių karčią patirtį su emigra
cija.

Kaip pažymi “Christ und 
Welt”, šiuo metu Rennhofo pi
ly gyvena apie 190 lietuviukų. 
Rašydamas apie skaudų lietuvių 
tautos likimą, laikraštis pastebi, 
kad aštuntas lietuvis buvo iš
tremtas į Sovietų Sąjungą. Lie
tuviai, latviai ir estai yra ne tik, 
kaip vokiečių tremtiniai, netekę 
savo nuosavybės, darbo ir tėviš
kių, bet dar daugiau: jie yra ne
tekę ir savo tėvynės. Tai yra tik
ri politiniai pabėgėliai, kurie vi
sur gyvena tarp svetimųjų, vi
sur tėra tiktai svečiai. Iš pabė
gusių lietuvių apie 40,000 įsikū
rė JAV-se, Kanada priėmė apie 
7,000, D. Britanija 2,500 ir Aus
tralija apie 1.3Q0, o mažesnės gru
pės emigravo į kitus kraštus.

■ Koks likimas ištinka šeimas, 
savaitraštis pavaizduoja vieno 50 
metų lietuvio pasisakymu: nors 
jis niekad nėra sirgęs džiova, ta
čiau IRO gydytojai jo plaučiuo
se pastebėjo kelias dėmes, ir jis 

“Niekas nežino, kad mirtis yra buvo pastatytas prieš alternaty- 
Ididžiausias žmonijos gėris; tuo vą: arba išsiskirti su žmona ir!

prisikelimas—Visų 
persekiojamųjų viltis.

i Mirtis nėra viso ko pabaiga. 
Nereikia būti mistiku, kad ga
lima būtų tai suprasti. Tie, ku
rie tvirtina, kad su mirtimi vis
kas pasibaigia, yra arba ateistai 
—netikintieji, kad žmogus yra 

‘sudėtas ne tik iš kūno, bet ir iš 
; sielos, arba taip giliai kritę žmo
nės, kad jie bijo net pagalvoti 

‘apie amžinybę.
Mirtis yra Didžiosios Durys. 

Galima į tai netikėti, bet neįma- 
nu pro tas duris nepraeiti.

Vieną kartą ir mes praeisime 
PROF. R. LEMKINAS, kai- ’p™ tas Didžiąsias Duris ir isi- 

bėdamas apie genocido konven- tikinsime kad teisingai Kristus 
ciją ir genocidiniams nusikalti- Pasakė: Aa esu Kellas’ Tlesa ir 
mams bausti ruošiamą Nusikalti- Gyvenimas.
mų Kodeksą, kiekviena proga 
primena Amerikos lietuvių ir 
ALT pastangas atskleidžiant bol-1 
ševikinius nusikaltimus. |

BRAZILIJOS Sao Paolo mies
tas, kuris šiuo metu mini 400 me
tų sukaktį nuo jo įkūrimo, yra 
pats didžiausias pramonės cen
tras visoje Lotynų Amerikoje.I 
Mieste yra arti 3,000,000 gyven
tojų, daugybė dangoraižių, fab
rikų. Jame gyvena ir didžioji 
dalis Brazilijoje susispietusių 
lietuvių.

IV

i GARSŪS išminčiai nuo senų 
i laikų kalba apie sielos nemirtin- 
Įgumą. Apie tai kalba ne tik ka- 

BUENOS AIRES, Argentine- įtalikai, ne tik krikščinys, bet ir 
I je, puikiai veikia S. Rutkaus ir į senų laikų pagonys.
; V. Marcinkevičiaus turima lietu- ! Sokratas 399 metais prieš Kris- 
,vių duonos kepykla. Lietuviškos taus gimimą pasakė: 
duonos mielai perka ir kitatau-1 '
čiai. I

vaiku, kad jie galėtų emigruo
ti, arba likti stovykloje—ir vi
sokiai emigracijai bus galas. Sa
vaime suprantama, minimasis lie-1

REMTI KATALIKIŠKAS 
MOKYKLAS yra katalikiška ak-

tuvis, nenorėdamas savo vaikams PU3- ^esenJa* ^ pla Joseph Marie
. . . - . ,, . V*j7imiAriAri-i x/1 rl 11 r i n ag mnlzvz-kazimieriečių vidurinės mokyk- 

venima, pasirašė reikalaujama is- los suvažiavimas sudėjo
..... virš 10,000 aoleriu aukų. Seselės V L cl ; v. . . - Z - v. - /ruošiasi statyti didžiulius namus TJO- J

|ir praplėst mokyklą. Senuose na- 
Jimuose planuojama senelių prie- 

I glauda.
❖ ‘J:

užkirsti kelio prasimušti Į gy-

siskyrimą. šiandien sūnus 
jau inspektorius Chicagoje, mo
tina prižiūri jo namų apyvoką, 
deja, tėvas ir toliau temato tik 
žemutinės Saksonijos vienos sto
vyklos sienas . . . Likusieji iri 
toliau ilgisi savo tėvų žemės. Va-1 KATALIKŲ AKCIJA yra pa- 
saros vakarais dažnai stovyklose įremta katalikišką jaunimą einan- 
girditni jų chorai, kurių daino-iįj augštesnius mokslus. Dabar 
se atsispindi visas tėviškės pasi-į-įna Ateitininkų Šelpimo Fondo 
ilgimas. E.: vajus. Fondas nuo 1951 m. rug-

ARGENTINOJE esama per 
šimtą lietuvių studentų. Argen
tinos Lietuvių Bendruomenė pa
skelbė jų daugumo pavardes ir 
paprašė, kad siųstų žinias apie į 
studijuojančius, kurių pavardės 
dar nėra suregistruotos. Argen
tinos lietuviai daugiausia studi
juoja mediciną ir inžineriją, pas
kum—farmokologiją, odontologi
ją, agronomiją ir teisę.

ivajus. Fondas nuo 1951 m. rug
sėjo 1 d. sušelpė 22 studentus iš
mokėdamas 5,335 dolerius. Tik

KRISTAUS KARALIAUS 
ŠVENTĖ yra Katalikų Akcijos 
Šventė. Kristus Karalius yra va
das, kurio klauso kiekvienas ka
talikas ir JĮ seka. Kovos laukas 
yra kiekvieno gyvenamoji vieta. 
Ką naudingo būsiu padaręs Kris
tui Karaliui tik mišias išklausęs 
tą dieną? Kur mano darbai? Ar 
nebus vietos mano katalikybei 
pasireikšti? Nors tą dieną iš vi
sų metų ką nors duokim ar vei
kim savo vyriausiam vadui?

GALVOS TIK NENULEISTI
Nors audros (daužo valtį mums kasdien 
ir, rodos, tuoj Juodon igrums ge'l'mėn,— 
tiktai narsiau, mylimasis brolau!
kovot ir ištverti ir širdi aukščiau, žvaigždė ten žiba tau!

Santa Monica, Calif.— Spalių 
22-rą mirė pagarsėjęs kartūnis- 
tas, “Maggie” ir “Jiggs” kūrėjas, 
Georgė McManus, 70 metų $n- 
žiaus.

Nors žeme mūsų mylima toli, 
ir siaučia priespaudos žiema gili,— 
pietų kalnais vasarėlė ateis
ir speigą išvis karstais spinduliais, ir tau sugrįžti leis!

M. Vaitkus

2



Nr 42. Spalių-Octoher 28, 1954 GARSAS

NUOŠIRDUS LIETUVIŲ BIČIULIS
Edward J. Bonin

Advokatas- Diplomatas
Šeimos Žmogus, Veteranas
TIK PO VIENO TERMINO KAIP KONGRES- 
MANAS Iš LUZERNE APSKRITIES, EDWARD 
.1. BONIN PASIŽYMĖJO SAVO DARBAIS IR 
ĮGIJO VISŲ PASITIKĖJIMĄ. JIS YRA KRE
DITU AMERIKIEČIŲ PAVELDĖJIMUI. JIS PA
DĖJO ATSTATYT PADORUMĄ IR TEISINGU
MĄ VYRIAUSYBĖJE, SUŽADINO AMERIKOS 
ŽMONIŲ VILTIS IR ATGAIVINO PASITIKĖJIMĄ 
VIEŠUOSE REIKALUOSE.

JIS TURI ASMENINI PREZIDENTO EISEN
HOWER PASITIKĖJIMĄ IR INDORSAVIMĄ.

KONGRESMANAS Edward J. Bonin
Kongresinio Komiteto

Narys Tirti Komunistinei 
Agresijai

“MANO NARYSTĖ ŠIAME KOMITETE SUTEIKIA 
MAN IR MANO ŽMONĖMS GARBŲ . . .

“AŠ NE TIK TYRINĖSIU KOMUNISTŲ INFILTRA
CIJOS IR PABALTIJO VALSTYBIŲ PAVERGIMO 
METODUS . . . BET AŠ APIE JUOS SKELBSIU VI
SIEMS LAISVIEMS ŽMONĖMS.

EDWARD J. BONIN

VISOS MANO PASTANGOS BUS NUKREIPTOS 
LIETUVOS, LENKIJOS, SLOVAKIJOS, LATVIJOS, 
ESTIJOS, RUMUNIJOS, AUSTRIJOS, VOKIETIJOS... 
TAIPGI RUSIJOS IR AZIJOS PAVERGTŲ IR PRI
SLĖGTŲ ŽMONIŲ IŠLAISVINIMUI IR GEROVEI.”

BALSUOK B A LSUOK BALSUOK

Antradienį, Lapkričio-November 2-rą
THEODORE

ROOSEVELT

On October 27, 1858, Theodore 
Roosevelt, twenty-sixth Presi
dent of the United States, was 
born. After graduating from 
Harvard College, Roosevelt was 
for a short time a rancher in 
North Dakota and later a New 
York State Assemblyman. Dur
ing the Spanish-American War 
he organized a cavalry unit, call
ed the “Rough Riders" and ach
ieved fame by leading a charge 
up San Juan Hill. Governor of 
New York State, he was elected

Vice-President of the United! 
States in 1900 and a year later,! 
upon the assassination of Presi-! 
dent McKinley, became the į 
youngest President in American 
history. As President, Roose
velt fought corruption in politics 
and rigidly enforced the anti
trust laws. He was re -elected in 
1904. After a term out of office 
he ran for the Presidency in 1912 
on the Progressive Party ticket, 
but was defeated by Woodrow 

į Wilson. Roosevelt was awarded 
[the Nobel Peace Prize for me- 
! diating a peace treaty between 
Russia and Japan in 1905. He 

i died in 1919 at Oyster Bay, Long 
! Island, where he is buried.

TRAGEDY IN VIETNAM
SEEN FROM PICTURES

THOMAS JEFFERSON | JOHN ADAMS

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiy. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalu Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv.. Judo, ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guaresclii, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

RAMYBĖS ŠALTINIS—Trečioji Laida. Surinko prelatas P. M. Juras. 
Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa mal
dos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15 centų. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 
centų.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tąi yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti i ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

New Rochelle, N. Y. — The 
timely, tragic story of innocent 
victims of war in Vietnam is 
featured in the November-De
cember issue of Salesian Missions 
magazine published here.

Pictures show the Salesian 
Boys Town in Hanoi, Vietnam, 
before that city fell into Com
munist hands. The orphans are 
seen working, playing, studying 
and praying, at the first regular 
home that many of them had ever 
known. .

“For eleven years the Boys 
Town in Hanoi served as a 
haven for homeless lads rescued 
from the streets,’ the ’photo story 
points out. “Then, this Fall, just 
before the Communists took 
over the northern part of Viet
nam, the institution had to close 
and 300 of the 450 lads were 
evacuated to the south.”

Highlights in the history of 
the Boys Town from its found
ing to its tragic closing are re
viewed in the story. One picture 
is of the first convert from 
among some 20,000 members of 
the White Thai tribe, a teen
aged lad who was baptized in 
April of this year. Others show 
the boys and distinguished 
guests celebrating the most re
cent birthday of the town.

“The Governor of North Viet
nam visited Hanoi last Decem
ber for the tenth anniversary of 
Boys Town,” continues the photo 
story. “By then the institution 
had grown to include fourteen 
houses, incorporated into the 
‘City of Christ the King.’ Less 
than ten months after the Gov- 
ernor’s visit, the Salesmans had 
to move their 300 lads to South 

[Vietnam. The former City of 
[Christ the King now is in Com
munist bands.”

On October 31, 1803, the United 
States Senate ratified a treaty 
which President Thomas Jeffer
son had concluded with Napole
on, thereby adding almost 830,- 
000 square miles to the United 
States, 
by this 
Territory—cc.„____ „___ ,—a . ____ -- o-—______  —j

between the Mississippi River Act reached Massachusetts, he! ginimais, yra tokios, jog gyven- 
and the Rocky Mountains. No-[drafted resolutions of protest ..tojai sunkiai gali reikalingus da- 
where' in the Constitution doespvhich set an example to other [lykus Įpirkti, kai net ir pasitai- 
it say that the President maypowris the state. In 1774 he ko galimybė jų gauti, 
conclude treaties which add to!was' e-ect£d as one of the first

VALDINĖS KAINOS Moterų apdaro tokios kainos; 
suknelė—120 rubliu, vilnonė suk- OKUPUOTOJE [nele—450-500 rublių; paltas—900
rbl., menkos kokybes batai—100- 
110 rb., Įvežti iš Čekoslovakijos 
arba Rumunijos—350-450 rublių, 
medvilnes kojines—11 rublių, 
kupron kojinės (panašios j nyl
on)—20-50 rb., bliuskutės rayon 
—100-120 rublių.

LIETUVOJEOn October 19, 1735, John 
Adams, second President of the ! 
United States and father of the, 
sixth President, was born 
Braintree, Massachusetts. After [toje Lietuvoje nevaldinės kainos 

The territory affected his graduation from Harvard [yra labai augštos. Tačiau ir ofi-J 
treaty—the Louisiana College in 1755, Adams studied [cialios kainos kooperatyvuose, 

omprised lands lying law. When news of the Stamp [ palyginamai su gaunamais atly-

the territory of the United 
States, and Jefferson ‘ believed 
firmly in a strict interpretation 
of the Constitution. But expe
diency required a loose interpre
tation at that time. By putting 
expediency first. Jefferson was 
able to more than double the size 
of his country, not by war, but 
by purchase. The price for this 
large and rich piece of land was 
a mere $15,000,000.

Privačiai praktikuojančių 
dytojų Lietuvoje nelikę, nes 
ris privačia praktika verstis 
dytojas į metus turi mokėti 
000 rublių mokesčių. Imąs i
mus darbą amatininkas turi mo
kėti į mėnesi 600 rublių.

gy- 
no- 
gy- 
40,- 
na-

NEMOKAMAI

tu Visiems žinoma, jog okupuo

TINIMUS

delegates to the Continental 
Congress and wsa a member of 
the committee which drafted the 
Declaration of Independence. He 
was Vice President during 
Washington's administration and 
in 1796, when Washington in-į 
dicated that he was unwilling to 
serve another term, Adams was 
elected President. His term was! 
marked with dissension in his 
Cabinet and troubles with France. 
He retired from politics at the 
end of his first term. Adams 
died on July 4, 1826.

LET . TAŽAI
LANKOSI

Common Council

Šių. visiems reikalingų dalykų 
kainos yra tokios: tuoaletinio 
muilo gabalas 2. rubliai; skalbia
mo muilo kilogramas—10 rublių ; 
šukos (labai blogos kokybės)— 
3 rubliai; siūlas (200 metrų)— 
20 rublių; prastos rūšies papiro
sų 20 štukų—1.40 rublių; degtu-Stiprinamas advento ir gavėnios 

kapeikų. Ypač [metu. Kalėdų ir Velykų išvaka
rėse ypač visi kviečiami pasi
šokti. Tačiau j tuos šokius lan
kosi daugiausia Įvairūs pareigū
nai ir kiti, kurie bijosi, kad ne
būtų del to nesilankymo apkal
tinti antisovietiniu nusistatymu. 
Kas tik gali, tų pasilinksminimų 
vengia. Ypač mažai i juos lan
kosi kaimiečiai.

Komunistines organizacijos 
okupuotoje Lietuvoje organizuo
ja daug visokių pasilinksminimų. 
Ypač šokių organizavimas su-

kų dėžute—11
, brangus apdaras. Vyriškų apran- 
igos dalykų kainos yra tokios— 
[marškiniai—100-120 rublių; men- 
I kos kokybės eilutė—600-1,590 
rublių, paltas—1,000 rublių, kak
laraištis—90 rublių, 1 pora men
kos kokybės batų—100-120 rub
lių; Įvežti iš Čekoslovakijos ar 
Rumunijos batai— 350-450 rublių.

AKINIŲ REIKIA LAUKT 
KETURIS MĖNESIUS

CATHOLIC RELIGION COURSE EN YOUR OWN 
HOME—FOR NON-CATHOUCS

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia
te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ, NUOVAR: 
GĮ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokanti gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
» H R r-v N«-»A T, N J

Kai kurie dalykai Sovietų val
domoje Lietuvoje ypač sunkiai 
gaunami. Akinių daugeliu atve
jų reikia laukti 4-6 mėnesius. 
Taip pat labai trūksta tie tik 
baterijinių radio aparatų, laikro
džių, bet ' ir tokių visiems kas
dien reikalingų dalykų, kaip du
benių, lėkščių, keptuvių. Net 
sunku esą rasti pastatą, kuriame 
būtų durų kabliukas. Nuo lan
gų, durų, išviečių kabliukai tuoj 
dingsta, nes jie yra pasidarę 
brangi prekė.

Thousands like vou gain a richer, happier life as they get 
to know Christ—the Way, the Truth, and the Life. _ If 
you’d care to know Christ better—to. learn His Divine 
teachings' and the Christian way of life Request this 
course today.
NO CHARGES NO OBLIGATIONS
Name   ..................................... -...............—-  ................. .............. ’........
Street ......................................................................;...................................... ...
City .................................................................... ..... .... State .......................

Send to HOME STUDY SERVICE, St. Mary’s Seminary, 
Roland Park, Baltimore 10, Md,.
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ČIURLIONIO
ANSAMBLIO

KONCERTAS
ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTAS

■ gĮHJ'
Įvyks spalių 31, 1954, 

Nicholas Auditorijoj, 
Barre, Pa.

Pradžia 2:30 vai. Durys bus i 
atdarytos 1:00 valį Auditorija : 
yra didelė—susodinti galima
1000 asmenų. 1

Tikietų kainos: s usiems
$1.50, $2.00, vaikams $1.00.

Tikietai bus parduodami prie 
durų, bet galima ir iš arti 
sisakyti, šaukiant Švč. ’ 
parapijos kleboniją: tel. VA 
3-1081; muz. V. Ramanausko Jla- 
muose: tel. VA 2-6080; arba 
"Garso" ofise, tel. VA 3-4711.

Visi lietuviai ruoškitės daly
vauti. Atsiveskite ir draugų ki- 

ie pasigėrės 
mūsų tautos

St.
W ilkes-

vauti. Atsiveskite 
tataučių—lai ir 
šiuo pagarsėjusiu 
meno spektaliu.

Mėnesinis LRKSA 14 kuopos) 
susirinkimas įvyks sekmadienį.' 
lapkričio 7-tą, 1954 m. tuojau po! 
Mišių Švč. Trejybės parapijos! 
svetainėje. Kuopos nariai prašo
mi dalyvauti susirinkime ir užsi
mokėti duokles; taip pat atsives
kite aplikantų įsirašyti į 14-tą 
kuopą.

14 ^liopos valdyba

^.CHORAS MINĖS
AUKSINI JUBIL1EJU

Kingston’o Lietuvių Šv. Ma
rijos 
ras 
1954, 
mių.

RENGIA DIDELI 
BANKIETA

Sekmadieni, Spalio 31, 2:30 P. M
ST. NICHOLAS AUDITORIJOJ

240 So. Washington Street Wilkes-Barre, Penna
TIKIETŲ KAINOS: Suaugusiems $1.50 ir $2.00; vaikams $.75 ir$1.00

Tikietus nusipirkite arba užsisakykite iš anksto Švč. Trejybės parapijos klebonijos ofise, 416 East South Street, Tel. VA 3-1081; 
arba “Garso” ofise, 73 E. South St., Tel. VA 3-4711

Apreiškimo parapijos cho- 
sekmadienį, lapkričio 21. 
rengiasi prie didelių iškil- 
Ryte bus atnašautos šv. 

Mišios už mirusius choro narius, 
jo 5 vai. po pietų, bažnytinėj sa
ulėj, įvyks iškilmingas bankietas 
su gražia menine programa ir 

i skaniais valgiais.

OHIO APSKRITIES
REIKALU

LRKSA 142 KUOPOS LIETUVOS VASARYJE
SUSIRINKIMAS TĖS—RUSAMS

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Sekmadienį, spalių 31. Sugar 

Notch Šv. Petro ir Povilo para
pija rengia didžiulį bankietą 
High School auditorijoj. Pradžia 
6 vai. vakaro.

Šis bankietas rengiamas užbai
giant sėkmingą vajų sukėlimui 
fondo bažnyčios pertaisymui ir 
pagražinimui.

Tą pačią dieną, 10:30 ryte, bus 
iškilmingos mišios Kristaus Ka
raliaus šventės proga ir parapi
jos rėmėjų intencija.

4 vai. po pietų bus naujų sta
cijų šventinimo iškilmės. Lietu
viškai pamokslą pasakys kun. 
Antanas Ežerskis, Miners Mills 
Šv. Pranciškaus parapijos klebo
nas.

Vietos klebonas kun. A. J. Žų- Dominick, Anna Yaskoski, Ma
kauskas ir rengimo komitetas rion Banos, Joan Callahan, Wrn. 
kviečia parapijiečius ir kitų ko- Kisėlis,
lonijų svečius gausingai daly-1 Stanks. Rosalie Hoffman, Cath- 
vauti bažnytinėse iškilmėse 
bankiete.

Katalikų Federacijos Kongre- 
Šiemet chorui sueina lygiai 50 so laiku Clevelande lankėsi L. R. 

metų nuo įsisteigimo, tai yra K. S. A. sekretorius V. T. Kvet- 
auksinis jubiliejus. ! ^as i*" ^a proga buvo sušauktas

Yra išrinktos įvairios komisi-i Ohio apskrities veikėjų susirin-
bankieto Girnas—spalių 10-tą Carter vieš

bučio patalpose. Dėl dielio lie- 
*— -* ~isi kviestieji atsilankė

jos, kurios darbuojasi 
surengimui.

Garbės pirmininku yra kun. kl. Į ta“s ne visi kviestieji atsilankė 
J. G. Inčiūra; padėjėju kun. An- Plačiai pasitarta apskrities rei- 
tanas Norkūnas. kalu ir nutarta dar 1954 metais

Generalinė komisija: pirminiu- sušaukti kuopų atstovų susirin
kąs Al. Kalnoskas, į 
muz. Jonas A. Šaučiūnas 
kieto pirmin. Ona Šimanskai- 
tė ; priėmimo—Ona Basanavičiū- 
tė: istorijos—muz. J. J. Šaučiū
nas; prie tikietų—Jonas A. Šau
čiūnas: spaudos—A. Ambrozaitis 
ir Sylvia Adams; dekoracijų— 
Edward J. Stankus; programos 
—muz. J. J. Šaučiūnas, J. Šul- 
gauskas. Betty Galinski, Irene 
Soroka, A. Ambrozaitis, Nellie

Helen Agurkis, Ed.

padėjėjas kimą. , j
■ ban-1 Sužinojus, kad Ohio apskri-! 

ties pirmininkas Petras P. Mu-1 
liolis jau kuris laikas nesveikuo- Į 
ja ir yra išvykęs pas dukterį į 
Kaliforniją sveikatos pataisymui, 
visi apgailestavo ir palinkėjo at-' 
gauti sveikatą ir grįžt atgal prie 
daugybės laukiančių darbų.

Nutarta, kad piimininko padė
jėjas Juozas Gražulis sušauktų 
susirinkimą ir visos kuopos pra-1 
šomos kreipti dėmesio—išrinkti 
atstovus, kurie tikrai 
susirinkimus.

Šiame susi mkime taipgi da-

Cleveland, Ohio.—LRKSA 
kuopos reguliaris mėnesinis 
sirinkimas įvyko spalių 14-tą 
Jurgio parapijos salėje. Maldą 
atkalbėjo ir susirinkimą vedė 
pirmininkas Jonas Zeunis.

Finansų raštininkas J- K. Ven- 
slovas pranešė, kad Stasė Mu- 
šinskienė jau grįžo iš ligoninės. 
Visi linki greičiau susveikti. Ji 
yra didelė kuopos rėmėja, net 
negalėdama dalyvauti kuopos 
pramogose vis atsiųsdavo kokią 
nors dovaną. Kuopa yra jai dė
kinga.

Teklė Česnienė ir B. Bacevi-

142 
su- 
Šv.

Besibaigiant atostogoms, rug- 
piūčio 15 d. “Tiesos” numeryje’ 
V. Miniotas feljetone “Bonifa
cas Gintalas prekiauja“ prabilo 
apie Palangą. Pasak Gintalo, 
šiais metais i Palangą buvo su
sirinkę rusai, gyvenantieji Vil
niuje ir Katine, Donbaso ang
liakasiai, Uralo sunkiosios pra
monės darbininkai ir Maskvos 
mokslininkai. Palangoje buvo 
gausu Įvairių atsibastėlių, o te
trūko tik lietuvių. Miniotas nu
rodo. kad Palangoje atostogau
jantieji susidūrę su neįprastais 
ir keistais sunkumais. Jo žo-

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos dieną, tuoj ■ po sumai parapijos sve- 
svetainėje. tainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos* EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 diena, susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi- į p. Lietuvių Piliečių Klubo sve- 
jos svetainėje. i tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
■_u-irinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
7:30 P. M. Š>v. Jurgio parapijos sve

tainėje, St. James St.
WATERBURY, Conn.—9 1 kuopos 

> lapkričio 14 dieną, 
M., Šv Juozapo parapijos sve-

LIETUVIŲ MOTERŲ Jle DU!
KLUBO PRAMOGA8'““ SfA

r arine Shone ir Jeronimas Grau-*h’vavo svečias kun. t- DagiUs i> 
želis.

Choras per 50 metų yra nu- 
įveikęs didelių darbų. Čia jų ne
minėsiu, jie bus apibudinti pre-.

Metinis Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubo labdarybės 
festivalas bus trečiadieni, lapkri-' 
čio 17, 1954, Redington viešbu
čio patalpose, Wilkes-Barre. Bus 
lošimai kortomis ir laimėtojai 
gaus vertingas dovanas.

i Detroito ir davė1 i.atarimų Susi 
vienijimo gerovei, ypatingai kaip 
prirašyt daugiau naujų narių. V. 
T. Kvetkas ragino kreipti dau
giau dėmesio į Amerikoj gimu
sį ir augusį jaunimą. Vėliau at
vykę lietuviai turi savo organi
zatorius ir darbuojasi. Jiems pri- 

Įsieis toliau palaikyti lietuvybe 
kviečiami !Ameriko^ jie ir ™P!naSi

WATERBURY, Conn.—1 1 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną.
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos' 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, susirinkimas bus
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai- 1 P. 
neje. Visos narės-nariai, dalyvaukite tainėje. 
susirinkime.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve- 
Šv. Mykolo parapijos salėje. .tainėje.

NEWARK N. J.—19-tos kuopos CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, su.sirinkinias bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve-j ' \:.1’. 1 ’ .J?a® ku°P?B pirmininką
tainėje, 180-2 New York Avė. ' MotleJli Abralti- 13J1 Groveton St.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos; E- ST. LOUIS, II).—179 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet- : Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
ro ir Povilo parapijos svetainėje. 1 •— ° —'

MINERSVILLE. Pa- —-24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, susirinkimas bus 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Ju.ozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, daly vau- 

i kite.
MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA. Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND. UI.—33 čio- kuopos j tuoj po sumos, Šv. Antano parapi- 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, los mokyklos patalpose, W. Vernor 
po sumai. Visų Šventų parapijoj s,* ir 25-ta gat.
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos ~
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, „ , _ 4 s s *
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos l DABAR! NAUJAS

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos i 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną,! 
tuoj po sumos, Šv. Vjneento parapi
jos nobažnytinej svetainėj.

WORCESTER, Mass.—4 1 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, jsumažina ^tinimus, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, Į,.raudonumą. Ni
7-tą valandą vakaro. jkaip ilgai jūs esate kentėję. Tik $4.00 .

i už 100 tablečių, arba už ekonominio
CICERO, Illinois - 48-tos kuopos ’dydžio 500 tablečių—$15.00, inimaut 

susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, I paruošimo ir persiuntimo išlaidas.
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo-.Kreipkitės i AMERPOL, Chicago 22, 
kyklos kambary. 'Illinois, Dept. 602.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos

čienė pasižadėjo prirašyt bent P° Jžiais: “Ilgai tenka stovėti, kol 
gausi litrą sugįžusio pieno. Lie
pos mėnesį net taip buvo, kad Pa
langoje duonos pritrūko.”

Miniotui maža terūpi, jog Lie
tuvoje per šių metų pirmąjį pus
metį nebuvo įvykdytas duonos 
gamybos planas. Komunistų par
tija, kaip ir jos pataikūnas Mi
niotas, nesijaudina, jog Vilniaus, 
Kauno ir kitų Lietuvos miestų 
darbininkai negali krautuvėse 
duonos nusipirkti, o pavergtas 
kolchozininkas net kelioliką ki- 

praneškite valdybai.°ku.i parinks lometrų žygiuoja į artimiausią 
pavaduotojus.

| Iš Katalikų Federacijos kon
greso pranešimą padarė atstove 
Barbora Bacevičienė ir paaiški
no svarbesnius įvykius. Ji taipgi 
įteikė kuopos paskirtą $10 auką 
ir perdavė sveikinimą.

Netrukus prasidės kuopos nau
ji parengimai. Visi kviečiami pri
sidėt prie jų pasisekimo.

Koresp. P. Glu-nė

vieną naują narį. Lauksime ir 
kitų narių pasižadėjimų ir tai-;

; kos.
Iš Ohio apskrities veikėjų su

sirinkimo, kuriame dalyvavo ir 
i centro sekretorius V. T. Kvet- 
jkas, pranešė Paulė Glugodienė ir 

lank tuiprašč išrinkt atstovus į šaukia- 
y mą susirinkimą. Atstovais pa

skirti J. K. Venslovas. T. Čes
nienė, V. Šukienė, B. Bučmonas 
ir P. Glugodienė. Kuomet gausi
te pranešimą, visi kviečiami da
lyvauti. o kurie negalėtutr, tai

i svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

! KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
_ ........  lapkričio 14 dieną, 
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA. N. H.—228-tos k.uoDoa
I susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
; tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
Į svetainėje.

I Koks kada būdavo sumanymas
(lietuvių veikloj, Šv. Marijos pa
rapijos choras su muz. J. J. Šau-i 
čiūnu būdavo pirmutinis. i

Parapijiečiai yra kv.cndim . . . - T. _ ■ »., , / , , . / . . 'ateitimi. LRKSA yra tvirciau-dalyvauti bankiete ir savo atsi- < . ......, ; . , Išia organizacija ir ji daugiau-lankymu paremti chorą. Žinote,i . ,? .• . .- ;x, , , _ ‘ . šia gali patarnauti lietuvystes is-kad choras yra jūsų, nes jame^AJ
Taipgi Sjeda jūsų sūnūs ir dukros. Ban-, Be augščiau sumin€tų susirin-

bus šokiai ir kitokios įvaireny-,kieto pelnas skiriamas parapijai.) kime dalyvavo Juozas Urbšaitis. ■ 
Tat sekmadieni lankrirln -r-»i •• x t .bes. į Tat, sekmadienį, lapkričio 21, 

Rengimu rūpinasi klubo vai- v’si i choro jubiliejinį bankietą.
dyba ir gausinga komisija. Ren
gėjos kviečia šio klonio visuome
nę gausingai atsilankyti Į festi- 
valą. Pelnas skiriamas Elmhursto 
senelių prieglaudai.

Nuoširdžiai kviečia visus
Parapijos Chora

MIRĖ JURGIS RULIS

J. Gilis, Florijonas Šaukevičius. r-ii F.n A A
J. Montvilas, J. Gražulis. J. Sa 13 AFiL
lasevičienė ir Paulė Glugodienė.

Sekantis susirinkimas bus šau
kiamas tik atvirukais, o persi
tvarkius didesnis kuopų atstovų 
susirinkimas bus šaukiamas per 
organą “Garsą“. P. Glu-nė

gauti kelis
Komunis- 

administra-

Mirusioms
Vandergrift, Pa.—Spalių 12-tą 

mirė ilgametis LRKSA 133 kuo- 
,pos narys ir veikėjas Jurgis Ru
blis, gyv. 311 Linden St. Po iškil
mingų mišių atlaikytų Šv. Kazi
miero lietuvių bažnyčioj, palai
dotas Šv. Gertrūdos kapinėse.

Paliko žmoną Emiliją, dukterį 
is sv. vet-! Jadvyg^ ir keturis anūkus.
St Charles! Velionis labai daug yra pasi-

BALF 24 SKYRIAUS
RŪBŲ VAJUS

A. A. JONAS ŠLUBAUSKAS, 
gyv. 889 Main St., Sugar Notch, 
mirė spalių 20-tą. palaidotas šeš
tadienį, spalių 23-čią, iš Šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios Ų v. ,
kapinėse, Sugar Notch. Velionis d’^avęs 133 kuopai eidamas pir- 
buvo gimęs Lietuvoje, i ši, ša-Pare‘ga6. » už nauju na- 
-- - - 'rių prirašymą yra laimėjęs is paoiaaroavęs.

centro dovaną—auksinį žiedą.
Teilsis Viešpaties ramybėje! 
Šeimai giliausia užuojauta!

K. Kaminskienė

miesteli, norėdamas 
kilogramus duonos, 
tams ir bolševikinės 
cijos Įvairiems pareigūnams su
daro rūpestį, kad Palangoje pa
tinginiauti atsibastę rusai negali 
naudotis tomis pirmenybėmis, 
kaip miestuose. Tačiau jie visai 
nesijaudina, kad dirbantieji ne
gauna daržovių, o maži vaikai— 
pieno. E.

ARGENTINOJE, San Martin 
imieste mirė pirmutinis Lietuvos 

PPM NACFVIrIIIiValstybės Teatro fot°grafas si- llrlvjEi V IViU |manas Antonovas, Lietuvos 
premjero Merkio Švogeris. Ar
gentinoje jis visą eilę metų dir
bo dienraščio “La Nacion” foto 
reporteriu. Tuo metu “La Na
cion" archyvo direktorės parei
gas ėjo lietuvė, kunigaikštytė 
Puzinaitė. Velionis yra padaręs 
šimtus lietuvių nuotraukų iš Ar
gentinos lietuvių gyvenimo.

i PHILADELPHIA, Pa. — Čia 
i vienas buvęs Kauno padauža . . . 
i bet dabar jau senas, taip sakant, 
Ijau viena koja stovintis “grabe“... 
paskiausiu laiku į vietinį lenkų 

i savaitraštį “Gwiazda” (Žvaigž- 
idę) įbruko gražų eilėraštį apie a. 
I a. generolą Vladą Nagevičių.
j Pointbrizietė

24Elizabeth, N. J.—BALFo 
skyrius praves metinį rūbų vajų, 
kuris įvyks spalių 23-30 dieno
mis.

24-tas skyrius yra labai daug 
• - • . Per dešimt metų

yra surinkęs virš 23 tūkstančius 
svarų rūbų ir pasiuntęs į centri
nį sandėlį Brooklyne.

Skyriaus vadovybė kviečia ru
mbus pristatyt į Šv. Petro ir Po
vilo .parapijos kleboniją, 211 

ley Place. Kurie norite, kad 
i.ai būtų paimti iš namų, pa

jaukite klebonijon telefonu; EL 
2 2271.

24 skyriaus valdybą sudaro: 
pirmininkas — kompozitorius J- 
J. Žilevičius, 230 Inslee Place 
(Tel. EL 3-7410) ; vice pirminin- 

jkas—Pranas Kudulis, (Tel. EL 
3-0358; sekretorius—Pijus Didž- 
valis (Tel. EL 3-7676); padėjė
jas—Antanas Bolevičius, iždi- 

! ninkas—Kazys Bartys (Tel. EL 
j5-8265); narystės komisijos pir
mininkas — Andrius Bružėnas; 
publikacijos vedėjas ir kores
pondentas Vincas Senkus.

P. O, Box 32 (73 E, South St.), Wilke»-Barre, Penna, j Korespondentas

lį buvo atvežtas kūdikio amžiu
je ,ir ilgiausią .yveno Sugar 
Notch. Paliko i ia. dvi duk
teris, tėvą, mot ’ n brolius ir 
pusseserę. “DIEVAS SU MUMIS”

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS ?
Anglių i? lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Užsakant kreipkitės į: •
“GARSO” ADMINISTRACIJA ’

____________________________— “GABIJOS” leidžiamas spau-
VENECUELOS SKAUTAI .dos laisvės 50 metų sukakčiai 

rodo gyvą veikimą. Leidžiamas'atžymėti literatūros metraštis 
“Vyties Keliais”, visose draugo-'bus pats stambiausias tos rūšies 
vėse uoliai mokosi dainų, ruo- (leidinys. Jame bus įdėti kelių 
šiamos stovyklos. Buvo taip pat'dešimtų visų kartų rašytojų kū- 
paskelbtas skautiško aktyvumo 1 riniai. Metraštį reaguoja J. Ais- 
konkursas. 'tis ir St. Zobarskas.

AKLASIS PASAKOJA APIE NAMUS
Tu klausi, ką aš mačiau parėjęs,
Nors jau nė vieno daikto žemėje nebematau,
Nors nenorėjai palydėt:
Mane už rankos vedė vėjas,
Ir gimto lauko paukščiai liepė neliūdėt.

Girdėjau motinos sekmadienių maldas vidudienį; 
Tylius žingsnius tuščiuose kambariuos, duris 
Ir krintančius artėjančio lietaus lašus, nuliūdęs, 
Kad nieko Tau šiame pasaulyje nebeturi.

Prisiglaudžiau prie paliktų daiktų: jie plakė,
Plazdėjo, lyg krūtinėje gyva širdis,
Tai nuostabi kalba, nes ją, apkurtęs ir apaikęs, 
Krauju ir gyslomis girdi.

Alfonsas Nyka-Niliūnas

t
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i

t 
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AMSTERDAM. N. Y. -243 kuopom 
'susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
'tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
1 susirinkimas bus lapkričio 14 dienų, 
■ 1 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 
: 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 14 dieną.

Išradimas—Amerpol Tablečių dėl 
Arthritis ar Reumatizmo

ši nauja žalia tablete, Amerpol, su
teikia nuostabiai greitą pagelba skaus
muose. Amerpol teikia palengvinimus 

; reumatizmo, arthritis priepuoliuose, 
, muskulų ir sąna

riu raudonumą. Nesudaro skirtumo.

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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